⁵⁵⁷ BLYTHE, *Ideal Government* 1992, S. 127-128, meint gar: „His enthusiasm for this form [...] is really quite out of character.“ Die Ursache für diesen Enthusiasmus sieht auch er in der persönlichen Kenntnis und Verteidigung eines politischen Systems, welches zu dieser Zeit bereits in vielen italienischen Städten stark unter Druck geraten oder bereits wieder durch die Signoria abgelöst worden sei. Daher stamme auch Engelberts Misstrauen gegenüber jeder Oligarchie. UBL, Engelbert von Admont 2000, S. 135-137, führt diesen Enthusiasmus und Detailfreude auf die genaue Kenntnis der Paduanischen Verfassung zurück.

⁵⁵⁸ Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 1, Cap. 7: *populus conprincipatur eisdem circa sententias ferendas et statuta condenda in magnis et de novo subortis.*

⁵⁵⁹ Er verweist auf das erste Buch der Rhetorik, dort lässt sich aber kaum eine Beziehung zur Argumentation Engelberts herstellen. Eine mögliche Referenzstelle wäre das erste Kapitel des zweiten Buches der Rhetorik. Aristoteles geht es dort um das Verhältnis von Redner und Zuhörer. Er schreibt dort, dass die Redner keinen rechten Rat geben aus Mangel an Einsicht, Tugend oder Wohlwollen und dass Emotion wie Zorn, Mitleid oder Furcht das Urteil des Publikums beeinflussen. Dies ist jedoch nicht das, was Engelbert hier im Sinn hat.

⁵⁶⁰ Ebd., Lib. 1, Cap. 7: *Ex aristocratia autem et democratia est illud regimen, in quo principantur aliqui secundum virtutem et populus conprincipatur eisdem circa sententias ferendas et statuta condenda in magnis et de novo sub ortis. Quale est regimen meliorum civitatum Ytalie, que meliori regimine utuntur, in quibus potestates eliguntur secundum virtutem et maiores consules, qui vocantur Antiani, assumuntur de popularibus similiter secundum virtutem. In magnis vero vel de novo faciendis aut statuendis requiritur consensus maioris partis populi; et ut electio potestatum et consulum et conditio statutorum et faciendorum vel non faciendorum sine timore et periculo procedat secundum virtutem et veritatem, consensum suum exprimunt singuli pro hac parte vel illa non per verba, sed per sortes quasdam, quas ballotas vocant; quod valde videtur rationabile et consultum, quia (secundum Philosophum I, rhetorice) duo sunt, que precipue impediunt rectum consilium, scilicet timor et error. In ballotis igitur timori precavetur per sortem quia nescitur quia consenserit in propositum vel in oppositum. Errori vero precavetur per artem, quia nichilominus liberum est unicuique consulere, quod utilius videatur.* Am Schluss wird ein Motiv aus dem Prolog wieder aufgenommen, in dem Engelbert auf die Bedeutung der Kunst der politischen Beratung für das Regierungshandeln hingewiesen hatte. In dem hier vorgestellten Beispiel sind können al-